Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Legjislatura VI
Sesioni pranveror

Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés, né mbéshtetje té nenit 65 (1) t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés dhe t€ nenit 6.1 dhe 52 t& Rregullores s¢ Kuvendit, né seancén plenare e mbajtur mé 16
maj 2019, me propozim t&€ Komisionit ad hoc, i formuar me vendim t& Kuvendit mé 15.04.2019,
pér hartimin e Projekt-rezolutés pér gjenocidin e kryer serb né Kosové, miraton kété:

REZOLUTE
pér gjenocidin e kryer serb né Kosové

Duke pasur parasysh:

Kartén e Kombeve té Bashkuara, 24 tetor 1945
Deklaratén Universale pér t€ Drejtat e Njeriut t¢ OKB, 10 dhjetor 1948;

Deklaratén e Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ OKB né Rezolutén 96 (1), 11 dhjetor 1946, qé
gjenocidin e kualifikon krim sipas té drejtés ndérkombétare qé &shté né kundérshtim me
frymén dhe géllimin e Kombeve té Bashkuara dhe i dénueshém nga bota e qytetéruar:

Konventén pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit té Gjenocidit, 9 dhjetor 1948;

Konventat e Gjenevés t€ vitit 1949, sidomos Konventés sé IV pér mbrojtien e Personave
Civil né kohé& Lufte, si dhe Protokollet Shtesé [ dhe 11 t& vitit 1977:

Konventén Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile dhe Politik, 16 dhjetor 1966;

Statutin € Romés pér Gjykatén Ndérkombétare Penale, 17 korrik 1998, pér dénimin e krimit
té gjenocidit, krimeve kundér njerézimit dhe krimeve té luftés:

Konventén ¢ OKB pér Moszbatimin e Kufizimeve Ligjore pér Krimet e Luftés dhe Krimet
kundér Njerézimit, 26 néntor 1968, pa marré parasysh kohén e kryerjes sé tyre, pér té gjitha
krimet e luftés, krimet kundér njerézimit t& kryera né kohé lufte apo page, té definuara né
Kartén e Tribunalit Ushtarak t€ Nyrnbergut, daté¢ 8 gusht 1945, t& konfirmuara me
Rezolutat 3(I) t€ datés 13 shkurt 1946 dhe 95(1) t& datés 11 dhjetor 1946 t& Asamblesé s&



Pérgjithshme t& OKB, sidomos “shkeljet e rénda” té listuara né Konventat e Gjenevés té
datés 12 gusht 1949, pér mbrojtjen e viktimave té luftés; débimin me sulme té armatosura
apo pushtimin si dhe aktet johumane si pasojé e politikés sé apartheidit, dhe krimin e
gjenocidit t&€ definuar sipas Konventés sé vitit 1948 pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit
t€ Gjenocidit, madje edhe nése aktet e tilla nuk pérbéjné shkelje té sé drejtés sé vendit né
t€ cilin jané kryer ato.

Rezolutat e Asamblesé sé Pérgjithshme t& OKB: A/HRC/RES/37/26, 23 mars 2018;
A/HRC/RES/7/25, 28 mars 2008; A/HRC/RES/22/22, 22 mars 2013; A/HRC/RES/28/34,
27 mars 2015, pér parandalimin e krimit t€ gjenocidit, qé¢ kérkojné intensifikimin e
pérpjekjeve institucionale shtetérore, sidomos né sistemin e drejtésisé, pér identifikimin,
ndjekjen dhe gjykimin e veprimeve qé mund té shpien drejt krimit té gjenocidit.

Duke u referuar né:

Raportin e Reporterit Special t&¢ OKB A/53/322 té Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ OKB té&
datés 11.09.1998, pér vrasjet dhe ekzekutimet arbitrare té banoréve shgqiptaré né
vendbanimet e tyre dhe numrin e madh té t& débuarve, shkatérrimit t& vendbanimeve
shqiptare nga artileria ushtarake ¢ Republiké&s Federale té Jugosllavisé (RFJ - Serbia dhe
Mali i Zi), sidomos ajo serbe dhe t& djegura e shkatérruara nga operacionet post-militare t&
qéllimshme;

Raportin e Sekretarit t&€ Pérgjithshém t€ OKB A/53/556, té datés 30.10.1998; S/1998/912,
t€ dat€s 3 tetor 1998; S/1999/293, t& datés 17 mars 1999, pér vrasjen e mijéra civiléve
shqiptaré, kryesisht fémijé, gra dhe t&€ moshuar, pér débimin e rreth 1 milion shqiptaréve
nga shtépité dhe vendbanimet e tyre, prej t€ ciléve mbi 800’000 né vendet fginje; me mbi
1007000 shtépi dhe objekte, nga to mbi 900 shkolla térésisht té shkatérruara, t& démtuara
apo t€ djegura, “Me nj€ shkallé t&€ shkatérrimit qé déshmon qartazi pér njé pérdorim té
forcés jodiskriminuese dhe joproporcionale kundér popullatés civile”, me qéllim gé t&
“erré€njosin grupe t€ kosovaréve duke bllokuar ¢do pérpjekje pér ndihma”; dhe thirrjen pér
angazhimin e komunitetit ndérkombétar pér mbledhjen dhe sigurimin e burimeve pér
ndihmé humanitare si pérgjigje né Apelin pér ndihmé humanitare t& Agjencionit t&
Konsoliduar t&€ OKB pér krizén né Kosové;

Deklaratén ¢ Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ OKB né Sesionin e 53-té t& Komisionit pér t&
Drejtat e Njeriut t€ OKB, E/CN.4/1999/SR.19, 9 korrik 1999, pér fundshekullin e 20-t&
“nén ret€ e zeza t€ gjenocidit™ me “shpérthime té dhunés jodiskriminuese dhe vrasje té
organizuara masive”, e q€ karakterizohet edhe me “Fushatén e spastrimit etnik t& kryer nga
autoritetet serbe né€ Kosové, qé duket se ka vetém njé géllim: t& débojé nga Kosova ose t&
vras€é sa mé€ shumé shqiptaré etniké, duke i mohuar njé populli t& drejtat themelore pér
jetén, lirin€ dhe siguring.”;




Rezolutat e Ké&shillit t& Sigurimit t&¢ OKB 1168 (1998), 31 mars 1998; 1999 (1998), 23
shtator 1998; 1203 (1998), 24 tetor 1998; 1239 (1999), 14 maj 1999; dhe 1244 (1999), 10
gershor 1999 né lidhje krimet e kryera né Kosové nga forcat ushtarake t& RFJ (Serbia dhe
Mali 1 Zi), sidomos t€ Serbisé dhe gjendjen e réndé humanitare té refugjatéve shqiptaré
brenda Kosovés dhe né vendet fginje;

Rezolutén e Késhillit t€ Sigurimit t&¢ OKB S/RES/1820 (2008), 19 gershor 2008, gé thekson
se “pé€rdhunimi dhe format e tjera t& dhunés seksuale mund t& pérbéjné krim té luftés, krim
kundér njerézimit, apo dhe akt konstituiv té gjenocidit”, dhe kérkon pérjashtimin e dhunés
seksuale nga dispozitat pér amnisti né kontekstin e proceseve pér zgjidhjen e konflikteve;

Rezolutén e Ké&shillit t&¢ Sigurimit t¢ OKB S/RES/2467 (2019), 23 prill 2019, pér
nérgjegjésiné e shteteve pér t'i dhéné fund mosndéshkimit dhe pérndjekjes penale
nérgjegjésve pér krime té gjenocidit, krimeve kundér njerézimit dhe krimeve té luftés, té
<ryera kundér civiléve, duke theksuar shqetésimin se vetém njé numér shumé i kufizuar i
autoréve t€ dhunés seksuale sillen para drejtésisé;

Rezolutén 47/121 t&€ Asamblesé sé Pérgjithshme té Organizatés sé Kombeve té Bashkuara,
18 dhjetor 1992, né t€ cilén theksohet qarté se débimi masiv nga shtépité e veta té civiléve
t€ pambrojtur dhe zbatimi 1 politikés sé spastrimit etnik &shté njé formé gjenocidi;

Deklaratén dhe Planin Aksional t&¢ Konferencés Botérore té t& Drejtave té Njeriut t&
organizuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t& Bashkuara né Vjené, 25 gershor
1993, sidomos paragrafi 28, q& thekson se praktika shkeljeve masive té té drejtave té njeriut
né format e gjenocidit, ‘spastrimit etnik’ dhe pérdhunimit sistematik t& grave né situata
lufte, si dhe eksodi masiv i njerézve nga vendbanimet dhe vendi i tyre, jané t& pafalshme
dhe t€ dénueshme né ¢do kohé;

Rekomandimin e Asamblesé Parlamentare té Késhillit t&¢ Evropés 1403 (1999), 28 prill
1999 si dhe Rezolutén 1182 (1999), 30 mars 1999 pér krizén e refugjatéve brenda né

Kosové dhe nga Kosova né vendet fqinje Shqipéri, Magedoni dhe Mali i Zi, pér rrezikun e
refugjatéve t€ rrezikuar nga vrasjet dhe vdekja.

Duke u nisur nga faktet se:

Viti 2019 shénon 20 vjetorin e Luftés né Kosové dhe krimet e kryera nga forcat e
armatosura t€ RFJ (Serbia dhe Mali 1 Zi), sidomos ato serbe, t€ fushatés sé programuar,
planifikuar dhe t€ institucionalizuar shtetérore, me géllimin shfarosjen e shqiptaréve dhe
ndryshimin e dhunshém t& pérbérjes etnike t&€ Kosovés, duke débuar rreth 1 Milion persona,
duke vrar€ rreth 12 mijé civilé t&€ pambrojtur té t& gjitha etnive boshnjaké, turq, romé,
ashkali, egjiptian, dhe sidomos e kryesisht shqiptaré, né mesin e té ciléve 1392 fémijé, mbi
800 prej tyre nén moshén 5 vjegare dhe 1739 gra;




Gjaté periudhés 1998-1999, forcat serbe kryen né Kosové rreth 100 masakra kolektive té
evidentuara ndaj popullsisé t€ pambrojtur civile né Kosové, kryesisht shqiptaré, me
shkatérrime t€ vendbanimeve dhe shtépive, duke vraré né ményré mizore fémijé, gra dhe
t€ moshuar, madje duke i djegur t€ gjallé né prani té tjeréve, si né: Likoshan, 28 Shkurt - 1
Mars 1998, 24 viktima civile; Qirez 28 Shkurt - 1 Mars 1998, 24 viktima civile; Prekaz 3-
7 Mars 1998, 59 viktima civile, 55 t€ familjes Jashari; Lybeniq, masakra e paré 25 maj
1998, 10 viktima civile; Fortesé (ish Bellacerké), 18 korrik 1998, 12 viktima civile; Rancé
(Shtime) 26 gusht 1998, 11 viktima civile; Kle¢ké, 27 gusht 1998, 8 t& vraré dhe mbi 30 t&
plagosur, viktima civile; Shalé e Bajgorés 15-17 shtator 1998, 12 viktima civile; Cycavicé
22-24 shtator 1998, 24 viktima civile, 6 t&€ mbytur me ¢ekan né koké; Gullboc (Malishevé)
26 shtator 1998, 14 viktima civile; Abri e Epérme, 26 Shtator 1998, 24 viktima civile té
familjes Delijaj; Lubeniq, masakra e dyté 1 dhe 7 Prill 1999, 100 viktima civile, prej tyre
edhe gra shtatzéna dhe fémijé nga mosha 2 vjecare; Racak, 15 Janar 1999, 43 viktima
civile; Ura e Rakovinés 24 janar 1999, 4 viktima civile; Leshan i Suharekés, 2 mars 1999,
29 viktima civile; Reznik (Vushtrri) 6 mars 1999, 9 viktima civile té cilat u dogjén;
Mitrovic€ 13 mars 1999, 6 viktima civile; Térrnavé (Podujevé) 20 mars 1999, 4 té vraré
dhe 11 t&€ plagosur, viktima civile; Skenderaj, 20 mars 1999, 29 viktima civile; Kotliné
(Kaganik), 24 Mars 1999, 26 viktima civile; Podujevé, 24 e 25 mars 1999, 36 viktima
civile; Celing, 25 mars 1999, 82 viktima civile; Fortesé (ish Bellacerké), 25 mars 1999, 46
viktima civile; Goden, 25 mars 1999, 28 viktima civile; Randobravé, 25 mars 1999, 8
viktima civile nga familja Pajaziti; Krushé e Vogél, 26 mars 1999, 113 viktima civile:
Krush€ e Madhe, 25, 26 dhe 27 mars 1999, 241 viktima civile; Térrnje (Suhareké), 25 mars
1999, 28 viktima civile; Suhareké, 26 mars 1999, 48 viktima civile, anétaré t& familjes
Berisha; Padalishté, 26 Mars 1999, 19 viktima civile, anétaré té familjes Imeraj; Landovicg,
26 mars 1999, 23 viktima civile; Mamushé, 27 mars 1999, 18 viktima civile: Dardhishté
(Obiliq), 27 mars 1999, 11 viktima civile nga familja Rama; Gjakové, 27 mars 1999, 6
viktima civile nga familja Cerkezi; Izbicg, 28 mars 1999, 114 viktima civile; Matican
(Prishtin€), 28 mars 1999, 21 viktima civile; Podujevé, 28 mars 1999, 19 viktima civile,
an€tar¢ t€ familjeve Duriqi, Bogujevci, Llugaliu dhe Gashi; Beleg (Decan), 28-29 mars
1999, t& vrar€ e t€ zhdukur 46 civilé; Dumnicé e Epérme, 29 mars dhe 11 prill 1999, 6
viktima civile nga granatimi; Mitrovicé, 29 mars 1999, 4 viktima civile: Llashticé e
Gjilanit, 30 mars 1999, 22 viktima civile, disa t& djegur pér sé gjalli; Burim (Bellanicé-
Malishevé), 31 mars 1999, 34 viktima civile; Pastasel, 31 Mars 1999, 106 viktima civile:
Lybeniq (Pej€), 1 prill 1999, 60 viktima civile; Cercé, 1 prill 1999, 6 viktima civile nga
familja Rexha; Gjakové, 2 prill 1999, 6 viktima civile, Néna me 5 fémijé t&¢ moshés 1988-
1997 nga familja Vejsa; Nagac (Rahovec), 2 prill 1999, 31 viktima civile; Sopi, 2 prill
1999, 35 viktima civile; Kralan, 2-4 prill 1999, 100 viktima civile; Prishtiné (Lagja Arbéri).
3 prill 1999, 7 viktima civile; Cupevé e Epérme, 4 prill 1999, 45 viktima civile; Popové
(Podujevé), 4 prill 1999, shumé viktima civile, té gjithé refugjaté t& brendshém; Rezallé, 5
prill 1999, 41 viktima civile; Kokaj (Gjilan), 5 prill 1999, 6 viktima civile: Prroi i Rakocit




dhe Lagja e Re né Kaganik, 9 prill 1999, 58 viktima civile; Lubizhdé e Hasit, 12 prill 1999,
rreth 18 viktima civile; Fshati i Vjetér (Ferizaj), 13 prill 1999, 7 viktima civile; Mitrovicg,
14 prill 1999, 26 viktima civile; Sllovi dhe Lipjan, 15 e 16 Prill 1999, 41 viktima civile:
Skenderaj, 16 prill 1999, 13 viktima civile; Mitrovicé, 16 prill 1999, 9 viktima civile:
Cikatové e Vjetér, 17 prill 1999, 128 viktima civile; Paklek i Vjetér, 17 prill 1999, 41
viktima civile; Hade (Obiliq), 17-18 prill 1999, 10 viktima civile, disa i djegin t& gjallé;
Ribari 1 Vogél, 18 prill 1999, 25 viktima civile; Devé (Gjakové), 18 prill 1999, 7 viktima
civile, familja Bobi; Bérrnicé e Epérme, 18 prill 1999, 6 viktima civile; Hallaq i Vogél, 19
prill 1999, 20 viktima civile; Makoc, 20 prill 1999, 42 viktima civile; Grashticé, 21 prill
1999, 60 viktima civile; Nakaradé e Fushé Kosovés, 21 Prill 1999, 16 viktima civile,
anétar€ t€ familjes Mirena; Dragacing (Suhareké&), 21 prill 1999, 11 viktima civile, pleq qé&
u hodhén né pus té gjallé; Koliq, 22 Prill 1999, 21 viktima civile; Mejé dhe Korenicé, 27
Prill 1999, rreth 500 viktima civile t& ndaré nga kolona qé depértohej né Shqipéri; Guské,
27 prill 1999, 25 viktima civile; Dobrosh, 27 prill 1999, 38 viktima civile; Korenicé, 27
prill 1999, 65 viktima civile; Nabérxhan, 1,2,10 dhe 12 maj 1999, 30 viktima civile:
Studime, 2 maj 1999, 116 viktima civile; Bukosh, 3 maj 1999, 35 viktima civile; Pejé, 12
maj 1999, 7 viktima civile nga familja Bala; Korishé&, 13 maj 1999, 71 viktima civile, si
rezultat i pérdorimit t&€ popullatés civile si mburojé ndaj bombardimit t&¢ NATO-s nga forcat
serbe; Qyshk, Pavlan dhe Zahaq (Pejé), 14 maj 1999, 77 viktima civile; Carralluké, 17 maj
1999, 23 viktima civile, anétaré té dy familjeve Krasniqi; Burgu i Dubravés, 21 e 22 maj
1999, 97 t€ burgosur t& ekzekutuar e masakruar; Vushtrri, 22 maj 1999, 68 viktima civile:
Vushtrri, 24 maj 1999, 8 vajza t&€ mitura; Lagja Tusus (Prizren), 26 maj 1999, 27 viktima
civile dhe 247 shtépi t&é djegura; Familja Gérxhaliu, 31 maj 1999, 12 viktima civile;
Mitrovicé, 8 gershor 1999, 9 viktima civile té zhdukura, disa t& djegura; Familja Bala né
Pej€, 12 gershor 1999, 7 viktima civile, prej tyre 5 fémijé t&€ mitur; etj.;! Vérbove dhe
Shtutic€, 30 prill 1999, 275 viktima civile; Pokleku i Ri, 17 prill 1999, 53 viktima civile:
27 mars 1999 Dardania | dhe II (Brezhaniku I dhe II) Pejé 46 viktima civile!

- gjaté€ luftés s€ viteve 1998-1999 né Kosové forcat e RFJ (Serbia dhe Mali i Zi), sidomos té
Serbis€ ushtruan dhuné seksuale ndaj rreth 20 mijé personave, kryesisht gra e vajza
shqiptare, t€ cilat kané pérjetuar vuajtje t&¢ médha, traumatizim té réndé dhe plagé t&
pashlyera psikologjike;

- gjaté luftés sé& viteve 1998-1999 né Kosové, forcat e armatosura t& RFJ (Serbia dhe Mali i
Z1), sidomos t€ Serbisé débuan nga shtépité e tyre mbi 1 milion persona civilé té t& gjitha
etnive, kryesisht shqiptaré, né t€ shumtén e rasteve duke konfiskuar ¢do dokument
identifikimi personal, dokumente té automjeteve dhe cfarédo dokumenti tjetér, me qéllim
t€ shkatérrimit t€ déshmive pér identitetin e tyre dhe pérkatésiné shtetérore;

' Agjencia shtetérore e Arkivave t& Kosovés, Krimet e Serbisé né Kosové 1998-1999, Libri 2, ed. Osmani, Jusuf,
Prishtin€ 2010, f. 49-57. Lista e masakrave té tilla nuk &shté shteruese, pér shkak se ende nuk jan& mbledhur t& gjitha
t€ dhénat nga terreni. Sidomos numri i viktimave éshté mé i madh se shifrat e pasqyruara né kété tekst.



né funksion té fshehjes s€ krimit dhe t€ shmangies nga pérgjegjésia e drejtpérdrejté né
kryerjen e gjenocidit, institucionet shtetérore té RFJ (Serbia dhe Mali i Zi), sidomos té
Serbis€, zhvendosén me forcé né territorin e Serbisé mijéra civilé shqiptaré té té gjitha
moshave, t& gjall¢ dhe t& vraré;

pérve¢ nj€ numri t€ caktuar qé u kthyen té gjallé pas pérfundimit té luftés, pasi kishin
pérjetuar trajtime ¢njerézore népér burgjet e Serbisé, mijéra kufoma civilésh shqiptarg, té
masakruar, t€ varrosur e t€ zhvarrosur dhe té rivarrosur, pér té humbur gjurmét e krimit,
jané€ gjetur né varreza masive anembané Serbisé;

edhe 20 vjet pas pérfundimit t&€ luftés né Kosové, shteti Serb vazhdon té fshehé té vértetén
pér fatin e mbi 1600 personave, t€ cilét vazhdojné t&€ mbeten té zhdukur me forcé gjaté
luftés né Kosové:;

duke ndjekur parimin e ‘tokés sé djegur’, me géllim té shkatérrimit té bazés ekonomike,
zhdukjes s€ kujtesés historike, zhdukjes sé bazés njerézore pér ekzistencé dhe siguri, forcat
e armatosura t€ RFJ (Serbia dhe Mali i Zi1), sidomos ato serbe, shkatérruan 100’389 objekte
banimi, 88°101 objekte pércjellése, 358 ndértesa shkollore té shkatérruara térésisht apo
pjes€risht nga gjithsejté rreth 700, 215 objekte fetare (xhami, tyrbe, teqe dhe kisha

katolike), 123 objekte shéndetésore, dhe mbi 190 shtépi kulture, biblioteka dhe ndértesa
administrative, etj.

Duke rikujtuar se:

Gjykata Penale Ndérkombétare pér Ruandén i cilésoi dhe i dénoi dhunimet seksuale

nd€retnike si akte gjenocidi, pér shkak té faktit se dhunimi paraget cenim té réndé té
integritetit fizik dhe mendor té viktimés;?

Neni II paragrafi (b) i Konventés pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit té Gjenocidit
ciléson si forma té gjenocidit edhe cenimin e réndé té integritetit fizik ose mendor;

krimi 1 gjenocidit, krimet kundér njerézimit dhe krimet e luftés, si krime tejet té rénda qé
godasin té€ré komunitetin ndérkombétar, nuk vjetérsohen kurré dhe si té tilla nuk mund té
mbesin t€ pandéshkuara;

Esht€ obligim i ¢do shteti g€ t’i sjellé para drejtésisé té gjithé kriminelét dhe pérgjegjésit e
krimeve ndérkombétare;

Kuvendi 1 Republikés sé¢ Kosovés duke hedhur poshté si t& papranueshme té gjitha
marréveshjet politike q€ jané béré mes Gjykatés Penale Ndérkombétare pér ish-

> Agjencia shtetérore e Arkivave té Kosovés, Krimet e Serbisé né Kosové 1998-1999, Libri 2, ed. Osmani, Jusuf,
Prishtiné 2010, f. 469.

* Trial Chamber I of the ICTR e ka definuar pérdhunimin si "invasion fizik t& natyrés seksuale, t€ kryer ndaj njé

personi n€ rrethanat shtérnguese.” Prosecutor v. Akayesu, Case No. ICTR-96-4-T, Judgment, P 598 (Sept. 2, 1998)
|hereinafter Akayesu Judgment].



Jugosllavin€ dhe Qeveris€ s€ Serbis€, pér té ndryshuar kualifikimin e dhunimeve seksuale
s1 nj€ nga elementet konstituive t&€ krimit t& gjenocidit.

Konstaton se:

se vrasjet e f€émijéve, e grave, e t&€ moshuarve, e personave civilé né pérgjithési, kryesisht
shqiptaré, gjaté luftés sé viteve 1998-1999 né Kosové pérbén krim t& gjenocidit né
kuptimin e pérkufizimit t€ gjenocidit né Konventén pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit
t€ Gjenocidit;

débimi i shqiptaréve dhe spastrimi etnik i Kosovés pérbén krim té gjenocidit dhe shkelje t&
réndé€ t€ Konventés pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit té¢ Gjenocidit;

zhdukja me dhuné e civiléve shqiptaré pérbén krim kundér njerézimit dhe shkelje té réndé
t€ Deklaratés s€ Kombeve t¢ Bashkuara pér mbrojtjen e personave nga zhdukja me dhuné;

dhuna seksuale né€ konfliktet e armatosura, pra lufté, pérbén krim té gjenocidit né kuptimin
si pé€rkufizohet gjenocidi me Konventén pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit té
Gjenocidit;

pas pérfundimit t€ lufi€s né Kosové nuk éshté béré asnjé dénim politik i krimeve té luftés,
krimeve kundér njerézimit dhe krimit t€ gjenocidit té kryer nga regjimi serb né Kosové,
derisa institucionet politike dhe té drejtésisé né Serbi vazhdojné t& mohojné krimin e
gjenocidit né Kosové dhe, rrjedhimisht, refuzojné riparimin e démeve té shkaktuara;

krimet sistematike t€ kryera nga regjimi serb jané béré me géllim té shfarosjes sé popullit
shqiptar né Kosové, prandaj pérbéjné krim té gjenocidit;

pranimi i krimit t&€ gjenocidit kundér shqiptaréve né Kosové pérbén njé akt thellésisht
humanitar, q€ lehtéson pérballimin e dhembjes pér t& mbijetuarit e gjenocidit dhe nderon
kujtimin e viktimave té gjenocidit.

Duke rikujtuar se:

Mé 15 janar 1999 forcat serbe kryen aktin gjenocidar né Recak, gjaté té cilit u masakruan
42 civilé shqiptaré;

Ky akt monstruoz mobilizoi komunitetin ndérkombétar pér t’i dhéné fund politikés sé

gjenocidit né Kosové dhe, pér kété qéllim organizoi Konferencén Ndérkombétare pér
Kosovén né Rambuje;

faktin q€ regjimi serb refuzoi zgjidhjen paqésore t& Céshtjes s¢ Kosovés dhe vazhdoi
politikén e gjenocidit kundér shqiptaréve né Kosové;



ndérhyrjen ushtarake t€ NATO-s pér t’i dhéné fund krimit t& gjenocidit ndaj shgiptaréve
né Kosové dhe pér t&€ ndaluar krizén e madhe humanitare té shkaktuar nga forcat e RF]J

(Serbia dhe Mali i Zi), sidomos Serbia;

Kuvendi i Kosovés shpallé 15 Janarin Dité té Pérkujtimit t& Gjenocidit ndaj Shqiptaréve
né Kosove.

Kérkon nga shteti i Serbisé:

t€ pranoj€ faktin se ky shtet, né€ kundérshtim té ploté me Konventén pér Parandalimin dhe
Dénimin e Krimit t& Gjenocidit, t& datés 9 dhjetor 1948 dhe duke shkelur réndé Konventat
e Gjenevés té datés 12 gusht 1949 dhe té Protokolleve shtesé té kétyre konventave, ka kryer
krime t€ luftés, krime kundér njerézimit dhe gjenocid né Kosové, né periudhén 1998-1999:

t€ ndrigojé plotésisht fatin e t& gjithé atyre qé ende konsiderohen té zhdukur dhe t& pagjetur

nga forcat e RFJ (Serbia dhe Mali i Zi), sidomos Serbia, gjaté luftés né Kosové 1998-1999,
por edhe mé herét;

t€ sjell€ para drejtésisé pérgjegjésit e krimit t&€ gjenocidit, krimeve kundér njerézimit dhe
krime té luftés né Kosové 1998-1999;

t€ riparoj€ ato déme t€ gjenocidit, t& krimeve kundér njerézimit dhe té krimeve té luftés, qé
ende mund té riparohen;

shpreh vendosmériné e vet q&, pérmes masave né nivel kombétar dhe t& bashk&punimit
ndérkombétar, t€ sigurohet ndéshkimi i atyre q& kané planifikuar, kané kryer apo kané

nxitur t€ kryhet gjenocidi, krimet kundér njerézimit dhe krimet e luftés né Kosové 1998-
1999:

t€ paguaj€ démshpérblim, duke béré kompensimin e té gjitha shkatérrimeve dhe démeve
né infrastrukturé materiale né Kosové.

Kuvendi 1 Kosovés:

Duke pasur parasysh faktin se mohimi i krimit t& gjenocidit, krimit kundér njerézimit dhe
krimeve t€ luftés konsiderohet si fyerje mé e réndé qé mund t’u béhet viktimave té kétyre
krimeve, familjaréve t&€ tyre dhe t&ré kombit ndaj t& cilit &shté ushtruar gjenocidi, krimet
kundér njerézimit dhe krimet e luftés;

duke u nisur nga fakti se informimi i drejté dhe i gjithanshém &shté kusht i domosdoshém
kund&r negacionizmit, si térési e qéndrimeve dhe e shpjegimeve té dhéna pér t¢ mohuar
dhe shkatérruar vértetésiné e gjenocidit né Kosové té kryer nga forcat ¢ RFJ (Serbia dhe
Mali 1 Z1), sidomos Serbia né periudhén e Luftés 1998-1999:



- kérkon nga t€ gjitha institucionet politike dhe shkencore t& Kosovés, qé té angazhohen
maksimalisht p&r ndri¢imin e térésishém té gjenocidit né Kosové dhe té sigurojé pérkrahjen
politike pér njohjen e faktit qé shqiptarét e Kosovés ishin viktima té gjenocidit;

- duke rikujtuar me shqetésim se pérpjekjet pér t&¢ mohuar apo pér té arsyetuar krimin e
gjenocidit, si¢ &shté definuar né Konventé dhe &shté etabluar si i tillé sipas t& drejtés
ndérkombétare, mund té rrezikojn& dhe minojné luftén kundér mosndéshkimit, pajtimit dhe
pé€rpjekjeve pér t& parandaluar gjenocidin,* ndérmerr nismén pér pérfshirjen né Kodin
Penal t€ Republikés sé Kosovés, si vepér penale lejimin, arsyetimin, mohimin,
minimizimin e gjenocidit, krimeve té luftés dhe krimeve kundér njerézimit, t& kryera né
Kosové nga forcat serbe ndaj popullsisé shqgiptare né Kosové.

Nr. 06-R-017

Prishtin€, mé 16 maj 2019

Kryetari 1 Kuvendit
Kadri VESELI

Rezoluta u dérgohet: A P Lo

- Qeverisé sé€ Republikés sé Kosovés, .
- Arkivit t& Kuvendit.

* Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme t&é OKB: A/HRC/RES/37/26. 23 mars 2018, pér parandalimin e ktimit té
gjenocidit.



